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. Finansministeren(Bramsnæs) : Jeg tak-
ker Udvalget for den velvillige Behandling
af Lovforslaget.

Hermed sluttede Forhundlingen.

— Lovforslagets $$ I—s og dets Overgung
til tredse Behandling

vedtoges uden Afstemning

Derefter fulgte:

Anden Behandling af Forslag til Lov om

Nedsættelse af Valgrets- og Valgbarhedsal-
deren til Færøernes Lagting, til færøske Land-

kommuner og tit Thorshavns Byraad.

(Første Behundling fiudes i Tidenden

Sp. 1231).

Der var ikke stillet Ændringsforslag.

Lovforslagets Tekst og Spørgsmaalet
om dets Overgang til tredie Behandling sat-

tes til Torhandling under eet.

Ingen had om Ordet.

Louforslugets Tekst og dets Overgung til

tredie Behundling

vedtoges uden Afstemning.

Fremdeles foretoges:

Første Behandling af Forslag til Lov for
Færøerne om Statistik.

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp
8513, Fremsættelsen i Tidenden Sp. 1145)

Lovforslaget sattes til Forhandling.

Effersøe: Der har i mange Åar været

indsamlet, bearbejdet og offentliggjort Sta-

tistik vedrørende Færøerne. Der kendes

saaledes Folketællinger for Færøerne fra

1769, 1801, 1834 og senere. Men Statistik-
ken har været mindre omfattende end her-

nede iRiget. -
Efter at Statistisk Bureau — nu Det

statistiske Departement — var blevet op-

rettet, offentliggjordes den færøske Stati-

stik sammen med den tilsvarende for det

øvrige Rige, dog paa Grund af Materialets

særlige Art i særskilte Afsnit. I Ministerial-
tidende offentliggjordes i et Tidsrum en

Oversigt over Øernes Vareudførsel. Den

færøske Statistik blev efterhaanden udvidet,

og i 1918 foretoges en meget omfattende

Udvidelse ved Statistisk Departements Ud-

givelse af Sammendrag af Statistiske Med-

delelser, 4ile Række, 56de Bind, 4de Hæfte.

A£ et Forord hertil fremgaar det, at Øernes

daværende Amtmand, det nuværende 7de

tingvalgte Medlem, (Rytter), har udført et

stort Arbejde ved Indsamling af Materialet

og i det hele taget har vist Sagen. Interesse.

I 1926 har Statistisk Departement udgivet
et tilsvarende Hæfte, men noget mindre

omfattende. . |

I sine 3 sidste ordentlige Samlinger har

Lagtinget beskæftiget sig med Spørgsmaalet
om, en Forbedering af Færøernes Statistik,
og jeg skal med Hensyn til Forhandlingerne
i 1928 og 1929 henvise til Lagtingstidenden.
for 1928 Side 88 samt Bilagene under Nr.

14, og for 1929 Side 142 samt Bilag Nr. 18.

Tidenden for 1930 er endnu ikke udkommet.
I 1928 forelaa et Lovforslag, som inde-

holdt ret detaillerede Bestemmelser. Det

paatænktes at bringe Statistikken ind under

et Lagtingskontor med en særlig Konto-
rist til at udføre det statistiske Arbejde
samt at udgive Statistikken i Forbindelse

med Lagtingstidenden.
Mine Meningsfæller havde den Opfat-

telse,at man med Hensyn til Tilvejebringelse
af Materialet, dettes Indsendelse, Bearbej-
delse og Udgivelse, burde bygge videre paa
det i 1918 iværksatte Arbejde, kun med
saadanne Ændringer, der kunde begrundes
med de gjorte Erfaringer. Behandlingen i

1928 var af ret foreløbig Karakter, og man

endte med at sende hele Materialet til

Statistisk Departement og Amtmanden til

Udtalelse.
I 1929 forelaa en Erklæring fra Stati-

stisk Departement, og Sagen blev behandlet
i et Udvalg. Det Udvalgsmindretal, hvortil

jeg hørte, fremhævede, at en eventuel Lov

om,Statistik paa Færøerne kun burde inde-

holde visse Hovedbestemmelser, navnlig
angaaende Forpligtelse til at meddele Op-
lysninger tilBrug for Statistikkens Affattelse,
medens de nærmere Regler burde fastsættes

administrativt, efter at Lagtingets Betænk-

ning var indhentet derover. I Modsætning
dertil havde Flertallet opstillet omfattende
Regler i selve Lovforslaget.

Efter at Sagen har været behandlet i

Lagtinget i 1930 og derved blev ført ind i

det af Mindretallet anbefalede Spor, har den

højtærede Minister nu fremsat nærværende
Lovforslag. Da Ministeren har Jagt det af

mig i Lagtinget forfægtede Princip til Grund

herfor, kan jeg for saa vidt være tilfreds.

Men Lovforslaget indeholder dog nogle Be-

stemmelser, som trænger til nærmere Over-

vejelse og Udformning. Dette gælder især


